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糾 正 案 文  

壹、被糾正機關：雲林縣政府教育處。 

貳、案   由：教育部國教署於109年5月30日接獲民眾陳

情，雲林縣私立淵明代用國民中學有不當

限制學生髮式及服裝儀容等情，然雲林縣

政府教育處未針對陳訴事項查明。嗣109年

12月29日陳情人再次陳訴及110年2月15日

民間團體披露，該處同年月19日派員至淵

明國中實地查核，方發現該校規定學生髮

式已違反「學校訂定教師輔導與管教學生

辦法注意事項」第21條。復經國教署實地

調查發現，該校服裝儀容委員會成員產出

方式、針對學生內衣訂定規定、由學務處

統一宣布換季，均違反國民中學訂定學生

服裝儀容規定之原則，經該署督導後方才

改善。雲林縣政府教育處顯有督導及查處

不力，認事用法亦有違誤，核有違失。此

外，110年2月15日淵明國中遭爆體罰、髮

禁及違法管教頻傳，國教署至雲林縣政府

督導，就該校體罰疑義部分要求以問卷及

訪談方式確實掌握；雲林縣政府同年月25

日至該校抽訪60位學生之結果，明確指出

半數學生有被體罰，其中「幾乎每天都有」

4人，「幾乎每週都有」9人。依聯合國兒童

權利公約(CRC)第19條、第八號意見書，已

構成牴觸CRC兒童不受任何形式之身心暴

力與兒童及少年福利與權益保障法之身心

虐待，國教署隨即請該府督導清查實情。

嗣該校召開校事會議組成調查小組，並於7
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月5日校事會議審議通過調查結果，認經調

查小組訪談皆非屬情節重大，或因體罰構

成要件不完全，或處罰行為已逾3年不予追

究，或體能之訓練屬於合理教學範疇，認

定6名教師無教師法不適任情形，應予結

案。然國教署認部分教師涉有打手心、做

拱橋、起立蹲下、連續青蛙跳或罰跑操場

等基於處罰目的之違法處罰行為，實施手

段與教育目的之間不符比例原則，已涉有

不當管教，復函請雲林縣政府再督導學校

召開校事會議，釐明涉違法處罰或不當管

教之成立要件，最終涉案6名教師有4名教

師經教師成績考核委員會決議各記申誡1

次。雲林縣政府教育處就該校體罰調查過

程中所生認事用法錯誤等情督導不力，亦

有違失，爰依法提案糾正。 

參、事實與理由： 

本案據訴，教育部於民國(下同)109年8月3日推動服

裝儀容新制，雲林縣私立淵明國民中學「服裝儀容規範

要點」有違「學校訂定教師輔導與管教學生辦法注意事

項」第21點及新修訂之「國民中學訂定學生服裝儀容規

定之原則」，限制學生髮式、內衣顏色、運動鞋底顏色等；

並有因學生課業成績體罰學生情事。實際案情為何？相

關機關是否有積極督導並妥處？案經本院函請教育部及

雲林縣政府就有關事項提出說明併附佐證資料到院。並

於110年12月10日詢問教育部國民及學前教育署(下稱國

教署)彭富源署長，並經教育部就詢問事項補充說明資料

到院。嗣本案於111年1月6日不預警赴雲林縣私立淵明國

民中學(下稱淵明國中)履勘及與雲林縣政府教育處進行

座談，調查竣事，提案糾正雲林縣政府教育處，違失事
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實與理由如下： 

一、據查，教育部國教署於109年5月30日接獲民眾陳情，

雲林縣私立淵明代用國民中學有不當限制學生髮式

及服裝儀容等情，然雲林縣政府未針對陳訴事項查

明。迄至教育部於109年8月3日修正發布服儀新制後

函請該府督導淵明國中修正服裝儀容規定，該府猶未

詳查即函復陳情人表示淵明國中已修正規範。嗣109

年12月29日陳情人再次陳訴及110年2月15日民間團

體披露，雲林縣政府方始於110年2月19日派員至淵明

國中實地查核，發現該校規定學生髮式已違反「學校

訂定教師輔導與管教學生辦法注意事項」第21條。復

經國教署實地調查發現，該校服裝儀容委員會成員產

出方式、針對學生內衣訂定規定、由學務處統一宣布

換季等情，均違反國民中學訂定學生服裝儀容規定之

原則(下稱國中服儀原則)；且查該校有關女同學胸衣

顏色之建議，亦違反教育部104年重申各校學生服裝

儀容規定不得違反性別平等教育法之檢視指標「規定

女學生內衣顏色」，且將遵守服儀規範列為「獎勵紀

錄」納入免試入學超額比序項目，亦牴觸國中服儀原

則，經該署督導後方才改善。雲林縣政府教育處顯有

督導及查處不力，認事用法亦有違誤，核有違失。 

(一)教育部「學校訂定教師輔導與管教學生辦法注意事

項」(105年5月20日修正)第21條第3項及第4項：「除

為防止危害學生安全或防止疾病傳染所必要者

外，學校不得限制學生髮式，或據以處罰，以維護

學生身體自主權及人格發展權，並教導及鼓勵學生

學習自主管理。」、「除前項情形外，有關學生服裝

儀容之規定，應以舉辦校內公聽會、說明會或進行

全校性問卷調查等方式，廣納學生及家長意見，循

民主參與程序訂定，以創造開明、信任之校園文
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化，且學校不得將學生服裝儀容規定作為處罰依

據。」 

(二)教育部國教署早於109年5月30日接獲民眾陳情，指

出淵明國中不當限制學生髮式及服裝儀容。雲林縣

政府遲未針對陳訴事項，查明該校是否不當限制學

生髮式及服裝儀容，陳訴人表示對回復感到失望，

強調雲林縣政府回復內容與實情不符： 

1、該府109年6月5日請該校依陳情內容查明後依相

關規定妥處，並於同年月10日回復陳情人，已請

淵明國中查明，並說明該校對服儀規定未列入處

罰依據。 

2、109年6月11日陳情人表示對回復感到失望，強調

雲林縣政府回復內容與實情不符，並向國教署再

次陳情。 

3、該府109年6月17日再請該校應確實依「學校訂定

教師輔導與管教學生辦法注意事項」第21條之規

定辦理，並將檢討後相關資料、會議紀錄及簽到

表函送該府。 

4、國教署109年7月16日將民眾陳情函轉雲林縣政

府，請該府督導淵明國中再次依相關法規妥處並

於文到5日內副知該署。 

5、雲林縣政府109年7月21日函復陳情人，淵明國中

已經服裝儀容委員會及校務會議通過服儀規範。 

6、綜上，雲林縣政府遲未針對陳訴事項，查明該校

是否不當限制學生髮式及服裝儀容。 

(三)迄至教育部109年8月3日修正發布服儀新制，國教署

同年月10日函請雲林縣政府督導淵明國中依該部

規範全面檢視並修正學生服裝儀容規定，淵明國中

於109年8至11月修正服裝儀容規定，該府未經詳查

即於109年11月27日函復陳情人表示淵明國中已於
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109學年度第一學期修正相關規範，經109年12月29

日陳情人再次陳訴表示淵明國中修正後之服儀及

髮禁規定，仍與規定不符且雲林縣政府及該校未提

供修正後相關規範予陳情人，及110年2月15日民間

團體披露，雲林縣政府方始於110年2月19日派員至

淵明國中實地查核督導，並發現該校規定學生髮

式，已違反教育部針對髮式訂定之安全、健康、衛

生及防止疾病傳染原則： 

1、國教署109年8月10日函復雲林縣政府持續督導

淵明國中再行依該部規範全面檢視並修正學生

服裝儀容規定。 

2、雲林縣政府同年月13日函文淵明國中，依據教育

部109年8月3日函頒國民中學訂定學生服裝儀容

規定之原則，確實全面檢視並修正學生服裝儀容

規定。 

3、嗣淵明國中109年8至11月修正服裝儀容規定。

109年8月7日導師會議，109年9月25日服裝儀容

委員會，109年9月30日家長委員會，109年10月

28日臨時校務會議，109年11月召開服儀相關公

開說明會。 

4、雲林縣政府109年11月27日函復陳情人，表示淵

明國中已於109學年度第一學期設置服裝儀容委

員會並修正相關規範。 

5、陳情人109年12月29日向國教署表示淵明國中修

正後之服儀及髮禁規定，仍與實情不符，且雲林

縣政府及該校未提供修正後相關規範予陳情人。 

6、國教署110年1月28日再次函文雲林縣政府，表示

淵明國中服儀及髮禁規定與實情不符。 

7、110年2月15日民間團體披露淵明國中體罰、髮禁

及違法管教頻傳。 
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8、雲林縣政府110年2月19日派員至淵明國中實地

查核督導，方始發現該校規定學生髮式，已違反

教育部針對髮式訂定之安全、健康、衛生及防止

疾病傳染原則。依雲林縣政府說明，淵明國中服

儀之列舉項目過於詳細，且學校雖有對學生公開

說明，但經該府瞭解後發現其程序未臻完善
1
。 

(四)經查，依淵明國中上開修正後之服裝儀容規範要

點，對於男生髮式要求不染、不燙、短髮為原則，

兩側及後面頭髮上推；對女生要求不染、不燙，瀏

海不得超過眉毛，仍有髮式限制。須穿著制式夾

克、外套，不可將內搭衣帽露在夾克、外套外，建

議女同學胸衣穿著淡素色
2
，均違反教育部109年8

月3日修正發布之服儀原則，且有關女同學胸衣顏

色之建議，違反教育部104年重申各校學生服裝儀

容規定不得違反性別平等教育法立法精神之檢視

指標「規定女學生內衣顏色」。 

(五)國教署110年2月20日至雲林縣政府查訪，並檢視淵

明國中「服裝儀容制定委員會設置要點」、「服裝儀

容規範要點」後發現： 

1、該校服裝儀容委員會成員產出方式並未依「國民

中學訂定學生服裝儀容規定之原則」第2點規定

辦理，僅由學校行政指派代表、家長委員指派代

表及學校模範生代表參加。 

2、「淵明國中學生服裝儀容規範要點」第3點規定：

「平日在服裝儀容整理上能遵守服裝儀容規範

者，由導師提出獎勵1次鼓勵。……」然「獎勵

紀錄」已列為雲林區高級中等學校免試入學超額

                   
1
 依雲林縣政府110年5月13日函復本院之說明，淵明國中舉辦校內公聽會、說明會、進行全

校性問卷調查或其他民主參與方式，廣納學生及家長意見。 
2
 雲林縣政府110年5月13日函復本院之說明及附件1-「淵明國中學生服裝儀容規定對照表」。 
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比序項目之一，此恐與「國民中學訂定學生服裝

儀容規定之原則」學校僅能訂定較為寬鬆的規定

之內涵不符，會中請雲林縣政府及校方審慎考

量。 

3、「國民中學訂定學生服裝儀容規定之原則」第4

點規定：「學校如統一訂定換季時間，學生仍得

依個人對天氣冷、熱之感受，選擇穿著長短袖或

長短褲校服。……」惟「淵明國中學生服裝儀容

規範要點」第4點第3項第4款規定：「夏、冬季服

裝穿著時機，由學務處視季節天候統一宣

布；……」未依前開規定開放學生依個人對天氣

冷、熱感受，選擇穿著長短袖或長短褲校服。 

4、該校針對學生內衣、襪子樣式、指甲長度等均定

有較「國民中學訂定學生服裝儀容規定之原則」

更為嚴格之規定，與該原則第8點規定：「學校得

訂定較前點寬鬆之規定」未符。 

5、「淵明國中109學年度第1學期學生服裝儀容制定

臨時校務會議紀錄」，其中決議：「全體教職員表

決通過修訂淵明國中學生服裝儀容規範要點及

學生頭髮髮式標準」；與「國民中學訂定學生服

裝儀容規定之原則」第6點之規定：「除為防止危

害學生安全、健康、公共衛生或防止疾病傳染所

必要者外，學校不得限制學生髮式」未符。 

6、迄至淵明國中110年3月31日服儀委員會、同年4

月1日臨時校務會議通過修正服儀規定，修正完

成最終之服裝儀容規範版本，符合教育部訂定之

原則。 

(六)本案於111年1月6日赴淵明國中，就該校依教育部

109年8月3日國民中學訂定學生服裝儀容規定之原

則落實辦理情形、遭遇困難之處，及報載該校有學
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生投訴遭不當體罰之查處情形等，與國教署、雲林

縣政府教育處督學及相關主管人員、該校丁清峯校

長及學務主任紀孟豪進行座談，並與該校6位學生

訪談。發現： 

1、依淵明國中「學生服裝儀容委員會-學生委員組

織及運作辦法」
3
第「貳、實施辦法、四」之規定：

「學生服裝儀容委員會資格：(1)無懲處小過以

上紀錄(2)熱心服務(3)行為端正。」與國民中學

訂定學生服裝儀容規定之原則學生代表係「經學

生自行選舉產生、學生自治組織推派或校務會議

選出」之規定牴觸。 

2、聯合國兒童權利公約(CRC)第12條：締約國應確

保有形成其自己意見能力之兒童有權就影響其

本身之所有事物自由表示其意見，其所表示之意

見應依其年齡及成熟度予以權衡。依淵明國中

「學生服裝儀容置定委員會設置要點」
4
第5點：

「本委員會依實際需要召開會議，各項議案決

議，須經2/3以上委員出席，出席委員1/2以上通

過，始成決議。」該校110年2月24日109學年度

第2次學生服裝儀容委員會，究學生有無參與表

達意見？學生發言及討論內容？學生有無實質

建議權？依該次會議紀錄，全數提案均載述「全

體委員表決通過」，而未紀錄票數，亦未紀錄學

生發言及討論內容，難供外界瞭解是否確經民主

程序及學生有無實質建議權。 

(七)綜上，教育部國教署於109年5月30日接獲民眾陳

情，雲林縣私立淵明代用國中有不當限制學生髮式

及服裝儀容等情，然雲林縣政府未針對陳訴事項查

                   
3
 淵明國中109年8月28日訂定。 

4
 淵明國中109年8月28日校務會議通過。 
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明。迄至教育部於109年8月3日修正發布服儀新制

後函請該府督導淵明國中修正服裝儀容規定，該府

猶未詳查即函復陳情人表示淵明國中已修正規

範。嗣109年12月29日陳情人再次陳訴及110年2月

15日民間團體披露，雲林縣政府方始於110年2月19

日派員至淵明國中實地查核，發現該校規定學生髮

式已違反「學生輔導管教注意事項」第21條。復經

國教署實地調查發現，該校服裝儀容委員會成員產

出方式、針對學生內衣訂定規定、由學務處統一宣

布換季，均違反國中服儀原則；且查該校有關女同

學胸衣顏色之建議，亦違反教育部104年重申各校

學生服裝儀容規定不得違反性別平等教育法之檢

視指標「規定女學生內衣顏色」，且將遵守服儀規

範列為「獎勵紀錄」納入免試入學超額比序項目，

亦牴觸國中服儀原則，經該署督導後方才改善。雲

林縣政府教育處顯有督導及查處不力，認事用法亦

有違誤，核有違失。 

二、110年2月15日雲林淵明國中遭爆有體罰、髮禁及違

法管教頻傳，引發各界議論，國教署2月20日至雲林

縣政府督導，就該校體罰疑義部分要求以問卷及訪

談方式確實掌握；雲林縣政府2月25日至淵明國中抽

訪60位學生之結果，明確指出半數學生有被體罰，

其中「幾乎每天都有」4人，「幾乎每週都有」9人。

依聯合國兒童權利公約(CRC)第19條、第八號意見

書，已構成牴觸CRC兒童不受任何形式之身心暴力與

兒童及少年福利與權益保障法之身心虐待，國教署

隨即請該府督導清查實情。嗣淵明國中召開校事會

議組成調查小組，並於7月5日校事會議審議通過調

查結果，認經調查小組訪談皆非屬情節重大，或因

體罰構成要件不完全，或處罰行為已逾3年不予追
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究，或體能之訓練屬於合理教學範疇，逕認6名教師

無教師法不適任情形，應予結案。然國教署認部分

教師涉有打手心、做拱橋、起立蹲下、連續青蛙跳

或罰跑操場等基於處罰目的之懲處行為，實施手段

與教育目的之間不符比例原則，已涉有不當管教，

復函請雲林縣政府再督導學校召開校事會議，釐明

涉違法處罰或不當管教之成立要件，最終涉案6名教

師有4名教師經教師成績考核委員會決議各記申誡1

次。本案淵明國中校事會議成員中，由鄉長以社會

公正人士之身分出席，惟鄉長乃地方人士且為民選

首長，面對民意壓力，尚與一般認定之社會公正人

士有別。該校調查小組除家長會代表及教師會代表

為當然委員外，其餘3位係由教育部調查及輔導人才

庫之調查員擔任，均為國中、小之主任與教師，惟

調查小組成員就是否構成體罰之認定標準
5
，與國教

署之認定亦不一致，縣政府教育處應就相關人員組

成方式發揮督導功能。本院認為上開校事會議及調

查小組成員並無法律、兒童及少年福利等專業背景

人士參與，欠缺權衡兒少最佳利益，洵有未洽。雲

林縣政府教育處就該校體罰調查過程中所生認事用

法錯誤等情督導不力，核有違失。 

(一)依據聯合國兒童權利公約(CRC)第19條、第28條第2

項、第37條(a)項、第39條：締約國應保護兒童不

受到任何形式的身心暴力、傷害、疏忽或疏失、有

辱人格之待遇，並應採取所有適當措施，使遭受上

述情況之兒童身心得以康復。確保學校執行紀律之

                   
5
 在淵明國中校園事件調查小組110年7月2日調查報告中，調查小組之立論基礎為「體罰之構

成，尚須有使學生身體客觀受到痛苦或身心受到侵害，始為成立。跑操場10圈約1,700公尺屬

國中階段學生可負荷、有起立蹲下的處罰次數在5次以內、有打手心的行為但沒有很大力且非

這學期、教師自述會使用拱橋的方式但行為已逾3年」。 
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方式，係符合兒童之人格尊嚴及該公約規定。又依

據CRC我國首次國家報告國際審查結論性意見第57

點次，國際審查委員會建議採取一切適當措施，確

保公私立學校及機構所有的工作人員不使用體罰。 

(二)CRC「第8號一般性意見：兒童受保護免遭體罰和其

他殘忍或不人道形式懲罰的權利」第11點：「委員

會界定身體或肉體的懲罰是任何運用體力施加的

處罰，且不論程度多輕都旨在造成某種程度的痛苦

或不舒服。委員會認為，體罰的程度雖有不同，但

總是有辱人格。此外，還有其它一些也是殘忍和有

辱人格的非對人體進行的懲罰，因而是違反《公約》

的行為。這些懲罰包括例如：貶低、侮辱、毀譽、

替罪、威脅、恐嚇或者嘲諷兒童。」 

(三)教育基本法第8條第2項：「學生之學習權、受教育

權、身體自主權及人格發展權，國家應予保障，並

使學生不受任何體罰及霸凌行為，造成身心之侵

害。教師輔導與管教學生，不得有體罰學生之行

為。」兒童及少年福利與權益保障法(下稱兒少權

法)第49條第1項：「任何人對於兒童及少年不得有

下列行為：……二、身心虐待。……」學校訂定教

師輔導與管教學生辦法注意事項第4條：「……(五)

體罰：指教師於教育過程中，基於處罰之目的，親

自、責令學生自己或第三者對學生身體施加強制

力，或責令學生採取特定身體動作，使學生身體客

觀上受到痛苦或身心受到侵害之行為。」 

(四)依高級中等以下學校教師解聘不續聘停聘或資遣辦

法第4條：「學校接獲檢舉或知悉教師疑似有第2條

第4款情形，應於5日內召開校園事件處理會議（下

稱校事會議）審議。校事會議成員如下：一、校長。

二、家長會代表一人。三、行政人員代表一人。四、
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學校教師會代表一人；學校無教師會者，由該校未

兼行政或董事之教師代表擔任。五、教育學者、法

律專家、兒童及少年福利學者專家或社會公正人士

一人。」同法第5條第1項第1款「學校調查教師疑

似有第2條第4款情形時，應依下列規定辦理：校事

會議應組成調查小組，成員以3人或5人為原則，應

包括教師會代表及家長會代表，並得由校外教育學

者、法律專家、兒童及少年福利學者專家或高級中

等以下學校教師專業審查會組成及運作辦法所定

教師專業審查會調查及輔導人才庫之調查員擔

任；學校無教師會者，由該校未兼行政或董事之教

師代表擔任。」 

(五)教育基本法之最高原則即為人權公約與兒少權

法。兒少權法之主體為兒少，為特殊法，其位階比

教育法令更高。教育現場教師應具備兒童、學生人

權概念，檢視校園內措施、紀律規範有無牴觸學生

或兒童人權。兒童為學校之主體，應以兒童最佳利

益考量，並援引法令上對兒童最有利的解釋，而非

只以相關利害關係人、照顧者的最佳利益來考量。

此外，依據兒童人權公約及兒少權法第 49條第 1

項：「任何人對於兒童及少年不得有下列行為：……

二、身心虐待。……」涉及疏忽虐待等樣態，在教

育現場常見的不當管教措施，包括體罰、身心虐

待、言語及口頭暴力、有辱人格的措施，就兒少權

法觀之，均已屬身心虐待。學校紀律與管教措施，

應符合現今以學生為主體之教育環境，及符合法令

處理程序。檢視上述過去習以為常的教師管教學生

行為，實已嚴重牴觸違背現行法令。 

(六)臺灣青年民主協會2月15日披露淵明國中體罰、髮

禁及違法管教頻傳，遭爆該校校規服儀「從頭管到
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腳」，還有學生被不當體罰，並指稱淵明雖是私立

學校，但因是代用國中，一年接受教育部8千萬補

助，教育部應減少招生名額，做為嚴厲警惕，並對

體罰老師啟動不適任調查。雲林縣政府教育處110

年2月25日召集「駐區督學、家長協會、兒童福利

專家及社會公正人士」籌組調查及訪視小組，至淵

明國中抽訪60位學生，進行問卷調查及訪談
6
。依問

卷調查結果，「從開學至今，曾經在學校被老師打

過、叫同學打自己或要同學互打(如：打手心、打

屁股、打耳光)」計29人，其中「幾乎每天都有」4

人，「幾乎每週都有」9人： 

1、雲林縣政府教育處抽訪淵明國中國一、國二、國

三共60位學生(男、女學生各30人)，進行「落實

正向輔導管教與教學正常化情形」問卷調查，顯

示有未落實正向管教之情事，問卷調查結果如表

1： 

表1 雲林縣政府110年2月25日至淵明國中進行「體罰問卷調查」之結果 
單位：人數、% 

題目 調 查 結 果  

一、我從開學至

今，曾經在學校

被老師打過、叫

同學打自己或要

同學互打(如：打

手心、打屁股、

打耳光) 

從來沒有 
偶爾 1、 2

次 

幾乎每個

月都有 

幾乎每週

都有 

幾乎每天

都有 

31 15 1 9 4 

51.7% 25% 1.7% 15% 6.7% 

二、我從開學至

今，曾經在學校

被老師處罰要做

某 些 特 定 動 作

(如：交互蹲跳、

從來沒有 
偶爾 1、 2

次 

幾乎每個

月都有 

幾乎每週

都有 

幾乎每天

都有 

42 14 3 2 1 

                   
6
 教育部110年8月9日函復附件3。依110年3月25日聯合新聞網報載「派抽訪委員至該校進行

各班隨機問卷調查，及個別訪談12位學生」。 
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題目 調 查 結 果  

半蹲、罰跪、鴨

子 走 路 、 青 蛙

跳、趴著作拱橋) 

70% 23.3% 5% 3.3% 1.7% 

三、請問你們學

校老師會因為學

生成績未達到標

準而差一分打一

下嗎？ 

從來沒有 
偶爾 1、 2

次 

幾乎每個

月都有 

幾乎每週

都有 

幾乎每天

都有 

38 15 5 2 0 

63.3% 25% 8.3% 3.3% 0 

四、請問你有沒

有聽說，哪些老

師會體罰學生？ 

從來沒有 極少數 少部分 一半左右 - 

17 17 16 10 - 

28.3% 28.3% 26.7% 16.7% - 
資料來源：本院彙整自教育部110年8月9日函復附件4-109學年度淵明國中「落實正向輔導管
教與教學正常化情形」問卷調查。 
說明：問項二之調查結果加總為62，大於60，係依據雲林縣政府之統計。 
 

2、雲林縣政府教育處「落實正向輔導管教問卷訪談

訪視總結報告」(下稱訪視報告)之訪談重點紀錄

載述：「提及自然廖老師、英文周老師、許老師、

公民李老師、2年2班導師有因成績未達標準、學

生犯錯或作業未交等事由，打手心1、2下、要求

10下交互蹲跳及做拱橋等情事。」
7
 

(七)國教署110年3月22日收悉雲林縣政府督導淵明國中

改善情形、訪視報告及問卷，於同年月26日函請該

府督導該校確依教師法等相關法定流程立即改

善，並確實掌握該校是否普遍存在體罰之風氣及是

否還有其他教師涉案。該署並於110年3月29日再會

同該府至該校督導，重申零體罰政策，並請該府督

導該校於110年4月9日前函復該校涉體罰教師後續

處理情形。 

(八)淵明國中爰於110年4月7日召開第1次校事會議，決

議組成調查小組啟動調查，同年月12日召開第2次

校事會議，確定調查小組成員名單。調查小組於110

                   
7
 雲林縣政府110年8月5日函復附件-「雲林縣109學年度國民中小學落實正向輔導管教問卷訪

談訪視總結報告」。 
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年4月26日、110年5月3日、110年5月10日、110年6

月16日及110年7月2日召開5次調查會議，並經110

年7月5日校事會議審議通過。國教署於110年7月20

日收悉雲林縣政府函報之該校調查報告。該校之調

查結果，認定6名教師無教師法第16條第1項第1款

之不適任情形，應予結案： 

1、針對淵明國中教師體罰疑義，該校於110年4月7

日召開第1次校事會議
8
，決議組成調查小組啟動

調查。 

2、依「淵明國中校園事件調查小組調查報告」： 

案由：淵明國中於110年4月7日召開校園事件

處理會議，針對110年4月1日教育處來電，表示

國教署接獲民眾陳情並指校內教師有疑似違法

體罰之情事。嗣後，縣府問卷調查結果指出，有

學生反映：許○○英文教師、李○○公民教師會

因沒帶東西、考試不好、作業遲交而處罰學生，

用棍子、板子或藤條打1、2下；擔任○○班導師

李○○地理教師，會因學生品行不佳，要求學生

做拱橋；廖○○自然教師、周○○英文教師、郭

○○體育教師，也有學生指出，這3位教師會因

成績不好、品行不佳而打學生手心，或罰交互蹲

跳，該校召開校園事件處理會議，決議調查小組

成員組成，並進行調查。 

3、該校110年4月12日召開第2次校事會議
9
討論調查

小組成員名單，決議：家長會代表高○○(當然

                   
8
 依教育部110年8月9日函復，附件5-「110年4月7日雲林縣私立淵明國民中學校園事件處理

會議簽到單及紀錄」，淵明國中校事會議出席人員為：淵明國中校長丁清峯、家長會代表高○

○、行政代表輔導主任鍾耀陞、教師會代表吳○○、社會公正人士林內鄉長張維崢。 
9
 依教育部110年8月9日函復，附件5-「110年4月12日雲林縣私立淵明國民中學校園事件處理

會議簽到單及紀錄」，淵明國中校事會議出席人員為：淵明國中校長丁清峯、家長會代表張○

○、行政代表輔導主任鍾耀陞、教師會代表周○○、社會公正人士林內鄉長張維崢。 
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委員)、教師會代表吳○○老師(當然委員)，另

外3位成員由「教育部專審會調查及人才資料庫」

中推薦○○國小謝○○主任、○○國中許○○老

師、○○國中施○○主任擔任該次事件之調查小

組成員
10
。 

4、110年4月26日調查小組決議由淵明國中函請雲

林縣政府協助提供檢舉人及被檢舉人的具體內

容及紙本資料。 

5、110年5月3日調查小組討論，因無具體資料，檢

舉人為相關報章媒體報導，被害人為不特定對

象，被檢舉人為雲林縣政府提出之名單有6位老

師：郭○○、李○○、周○○、許○○、廖○○、

李○○
11
。訪談對象抽籤決定，自該6位老師之任

教班級抽出3位正取、3位備取學生。決議： 

（1）現場立即抽籤。 

（2）共抽出192位學生，並請校方製作訪談同意書

由學生帶回讓家長簽章。 

6、110年5月10日調查小組討論，因同意受訪學生僅

14位，有1位教師均無學生同意受訪，樣本數不

足，爰再針對李○○、周○○、許○○、廖○○

等4位老師之任教班級再分別抽出2位正取、2位

備取學生，決議： 

（1）現場立即抽籤。 

（2）共抽出68位學生，並請校方製作訪談同意書由

學生帶回讓家長簽章。 

7、該校訪談學生共計抽出260人
12
，經監護人同意

                   
10
 家長會代表高○○(當然委員)、教師會代表吳○○老師(當然委員)曾參與110年4月7日淵明

國中校事會議。 
11
 教育部110年8月9日臺教授國字第1100099384號函附件7-「雲林縣私立淵明國民中學校園事

件調查小組調查報告」。 
12
 第1次及第2次之抽籤，分別抽出學生192人、68人，合計260人。 
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後，受訪學生計22人。依「淵明國中校園事件調

查小組調查報告」，摘整訪談內容，如表2： 

表2 調查小組訪談內容 
教  師 受訪學生意見(計22名) 教師本人陳述(計6名) 

郭○○教師

體育 

○○班○生：二下時排隊不OK，

會蛙跳。平常跑操場3、4圈，班

上太吵就罰跑操場10圈。 

○○班○生：沒有體罰，都口頭

警告。 

○○班○生：1年前，2年級的時

候。會做拱橋3到5分鐘，不會身

體不適。 

○○班○生：沒有體罰，熱身3到

5圈操場，練習10圈。 

我沒有讓學生做拱橋。 

有立定跳遠訓練，但不是蛙跳。 

讓學生跑800公尺(女生)及1,600

公尺(男生)是進行體適能訓練。 

平常體育課熱身是跑操場 3到 4

圈，1圈為170公尺，有時跑10圈

是為了體適能測驗，學生身體不

舒服可以用走的，也不一定要跑

完。 

周○○教師 

英文 

○○班○生：1年前功課沒寫會打

手心，但不曾聽過有人因此受傷

或不敢來學校上課。但8年級後，

不曾體罰，現在都口頭鼓勵。 

○○班○生：沒有體罰。 

○○班○生：沒有體罰。秩序不

佳、功課沒寫，扣平常成績。 

我沒有打手心，都只是起立蹲下

(5下以內，2年前)，次數都是有

斟酌過。做之前我都會詢問學生

身體狀況，如有身體不適，我絕

不會要求學生做。 

現在已經沒有了，現在都是先用

口頭勸導，然後通知家長，最後

再依校規處理。 

廖○○教師 

自然 

○○班○生：沒看過老師打人，

沒有體罰。功課沒寫就記點，累

積10點就警告1支。 

沒有因為成績不好而打學生的手

心。 

最普遍的是罰寫。我有勾錯誤的

題目的處罰都是罰寫，抄關鍵字。 

李○○教師 

國文 

○○班○生：沒有體罰。 

○○班○生：如果功課沒寫，會

站著寫到寫完，時間5到10分鐘。

上學期有打過手心，但沒有很大

力，這學期都沒有打過。 

目前學生作業缺交狀況減少，只

有少數同學，所以只要補完作業

就可以，專心跟上進度。 

現在作業沒寫就在班上後方補

寫，寫完就回座位，時間大約是

10到15分鐘。 

李○○教師 

地理 

○○班○生：沒有體罰。 

○○班○生：沒有體罰。回答問

題錯，老師會請同學站起來，罰

寫10遍。 

○○班○生：沒有體罰。犯錯，

站1、2分鐘，就坐下。 

○○班○生：沒有體罰。罰寫有

錯的地方，回答問題錯，罰寫10

遍。 

通常會先勸誡，用各種方式督促

孩子，為了求好心切，可能偶爾

才會使用拱橋的方式。我記憶所

及，不會超過10分鐘。畢竟帶班，

為了求好心切，遇到學生比較亢

奮或激動的情況，才會用比較不

恰當的方式處理。 



18 

 

教  師 受訪學生意見(計22名) 教師本人陳述(計6名) 

○○班○生：沒有體罰。考試成

績不好不會有處罰，只會口頭勸

導。如果上課秩序不好，會請同

學站起來安靜反省。 

○○班○生：沒有體罰。犯錯時

告知導師。 

○○班○生：沒有體罰。段考未

達 60分會罰寫，寫課本後的統

整，也就是每一課後面的重點整

理，寫1、2遍而已。1、2年級較

多，3年級較沒有。與老師相處很

好，很喜歡老師。 

○○班○生：沒有體罰。上課吵

鬧、考不好就罰站，3分鐘。 

○○班○生：罰站而已，5分鐘。 

許○○教師 

英文、輔導

活動 

○○班○生：老師上輔導活動

課，不曾體罰。 

○○班○生：上輔導活動、英文

課時，不會體罰，只是會唸我們，

例如：某某人功課都不交。 

○○班○生：輔導活動課吵鬧

時，會罰站3到5分鐘。 

我沒有打手心這件事。 

以前學生考不好，會讓學生訂正5

至10遍，現在是3至5遍。 

我經常利用中午時間加強弱勢學

生，時間10至20分鐘，雖然部分

學生不願意。我也常週日義務幫

學生加課。 
資料來源：教育部110年8月9日函復本院之附件5、教育部110年12月7日函復本院之附件2-淵明國中校
園事件調查小組110年7月2日調查報告。 
 

8、調查小組於110年7月2日完成調查報告並召開第

5次調查會議確認報告內容，決議：認定6位老師

皆無教師法第16條第1項1款情形，應予結案。 

9、淵明國中另於110年7月5日召開第3次校事會議

審議調查報告，決議該案經調查小組訪談調查，

皆非屬情節重大，或因體罰構成要件不完全；或

處罰行為已逾3年，依公立高級中等以下學校教

師成績考核辦法第6條第4項規定略以，屬記過或

申誡之行為，已逾3年者，不予追究；或體能之

訓練屬於合理教學範疇；或師生雙方訪談一致表

示無體罰之情事，綜合各項事實價值判斷後，認

定6名教師無教師法不適任情形，應予結案。 
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10、綜上，該校之調查結果，認定6名教師無教師法

第16條第1項第1款之不適任情形，應予結案。 

(九)嗣國教署檢視淵明國中校事會議情形及調查報告發

現仍有待釐清之處，認為部分教師打手心、做拱

橋、起立蹲下或罰跑操場等基於處罰目的之行為，

似已成立不當管教或「學校訂定教師輔導與管教學

生辦法注意事項」附表一之違法處罰態樣。該署於

110年9月6日函請雲林縣政府針對涉違法處罰或不

當管教之成立要件督導該校再召開校事會議釐

明。嗣歷經該校111年9月1日、11月1日校事會議，

最終，該校6名涉案教師，有4名經教師成績考核委

員會決議記申誡1次，另2名經檢視調查報告及訪談

學生確無類此情事，予以結案： 

1、國教署110年8月5日函
13
雲林縣政府，指出有關淵

明國中體罰疑義案，該校調查報告之疑義，認為

部分教師行為態樣，似已涉及違法處罰或不當管

教，並經該府於同年月20日函復該署，相關疑義

如表3： 

表3 淵明國中體罰疑義案該校調查報告相關疑義彙整表 

待改善事項 淵明國中查復說明 

一、該校第1次校事會議成員包

含高○○家長委員及吳○○

教師，而後續會議卻更換為

張○○家長委員及周○○教

師，並將原校事會議成員調

整去當調查小組成員，恐有

成員重疊之疑義，檢附教育

部函示供參。 

1.第1次校事會議後，家長會及

教師會分別推薦高○○、吳○

○教師為調查小組成員。 

2.為符合教育部109年12月18日

臺教授國字第 1090150816號

函之說明，家長委員會及教師

會另推薦張○○家長委員及

周○○教師擔任校事會議成

員。 

3.高○○家長委員及吳○○教

                   
13
 教育部110年12月7日函復附件2-雲林縣政府110年8月20日函復國教署之函文。 
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待改善事項 淵明國中查復說明 

師在擔任調查小組成員協助

辦理本案期間，皆未再參與校

事會議，應無成員重疊之疑

義。 

二、依高級中等以下學校教師

解聘不續聘停聘或資遣辦法

第5條第1項第8款之規定，調

查完成應製作調查報告，提

校事會議審議：審議時，調

查小組應推派代表列席說

明。惟於110年7月5日校事會

議審議時，卻決議無須請調

查小組派員說明，似與上開

規定有違。 

1.110年7月2日調查小組會議中

推派謝○○教師為代表在校

事會議中報告。 

2.110年7月5日校事會議審議時

全國仍為第三級防疫警戒，為

避免 5人以上聚會 (校事會議

成員共5人)，請謝○○教師在

線上等候，如有校事會議成員

對調查報告有疑義時，再請其

說明。 

3.校事會議進行調查報告確認

案時，所有成員對報告結果並

無異議，隨即請謝○○教師下

線離開，沒有在線上說明。 

三、該校110年7月5日校事會議

審議調查報告，決議6位教師

皆無違反教師法第16條第1

項第1款，無體罰學生有具體

事實之情形，予以結案。惟

經檢視調查報告，部分教師

行為態樣，似已涉及違法處

罰或不當管教，符合高級中

等以下學校教師解聘不續聘

停聘或資遣辦法第7條第1項

第3款移送考核會之要件。 

學 校 將 擇 期 儘速 召 開 校 事 會

議，請調查小組派代表列席說明

後，於會議中討論。 

四、依高級中等以下學校教師

解聘不續聘停聘或資遣辦法

第5條之規定，調查小組之成

員應不包含校長，惟該校調

查小組110年4月26日、5月3

日、5月10日會議，該校校長

皆出席並擔任主席，與上開

1.調查調查小組成員確實不包

含校長。 

2.110年4月26日、5月3日、5月

10日會議，校長只在會議前代

表學校向調查小組致意隨即

離開會議場地，完全沒有參與

任何討論。 
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待改善事項 淵明國中查復說明 

規定未符。 3.所有調查小組會議進行的主

席，均在會議開始後推舉由該

案召集人謝○○教師擔任，因

認為此為正常程序，故未在會

議紀錄中詳細說明。 

五、「學校訂定教師輔導與管

教學生辦法注意事項」第10

點至第14點明定輔導與管教

學生之目的、平等原則、比

例原則、應審酌情狀及基本

考量，教師之管教措施倘不

符前述目的、原則及考量

者，即為「不當管教」，而

「體罰」亦為不當管教之

一。惟若達上開注意事項第4

點之定義：「體罰：教師於

教育過程中，基於處罰之目

的，親自、責令學生自己或

第三者對學生身體施加強制

力，或責令學生採取特定身

體動作，使學生身體客觀上

受到痛苦或身心受到侵害之

行為」者屬之。 

六、依調查報告所述，經訪談師

生雙方意見，爰認定皆非屬

情節重大、體罰要件不完

全、處罰行為已逾3年、體能

訓練之合理教學範疇，或雙

方表示皆無體罰等情事，進

而認定涉案教師皆無違法處

罰之結論。惟經檢視調查報

告，部分教師打手心、做拱

橋、起立蹲下或罰跑操場等

基於處罰目的之行為，似已

成立不當管教或上開輔導與

管教注意事項附表一之違法

學 校 將 擇 期 儘速 召 開 校 事 會

議，請調查小組派代表列席說明

後，於會議中討論。 
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待改善事項 淵明國中查復說明 

處罰態樣。另有關處罰行為

並無逾3年，追究與否應為考

核會依據公立高級中等學校

以下教師成績考核辦法做認

定，調查小組僅須針對有無

成立違法處罰行為事實認

定；另涉及違法處罰之成立

要件，應考量師生權力不對

等關係，有無高級中等以下

學校教師解聘不續聘停聘或

資遣辦法第7條第1項第2款

之情形，並移送考核會進行

相關處置。 
資料來源：教育部110年12月7日函復本院之附件2-雲林縣政府110年8月20日函復國教署。 
 

2、國教署110年9月6日函復雲林縣政府，請該府持

續督導該校召開校事會議釐明。並請該府持續推

動校園正向管教，善加利用教育部109年10月28

日修正公布「學校訂定教師輔導與管教學生辦法

注意事項」附表一「教師違法處罰措施參考表」

及附表二適當之正向管教措施，宣導落實零體罰

政策。 

3、110年9月1日淵明國中召開校事會議
14
，決議周○

○師等3名教師已涉及違法處罰或不當管教，符

合高級中等以下學校教師解聘不續聘停聘或資

遣辦法第7條第1項第3款移送考核會之要件；至

郭○○師等3名教師則無該等情事，應予結案，

如表4： 

                   
14
 依教育部110年12月7日函復，附件2-「110年9月1日雲林縣私立淵明國民中學校園事件處理

會議簽到單及紀錄」，該次校事會議出席人員為：淵明國中校長丁清峯、家長會代表張○○、

行政代表輔導主任鍾耀陞、教師會代表周○○、社會公正人士林內鄉長張維崢；並由調查小

組代表吳○○教師列席。 
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表4 110年9月1日淵明國中校事會議決議情形表 

教  師 討    論 決    議 

郭○○教師 1.訪談紀錄中，4位受訪學生

中有3位同是○○班同學，

其中1位陳述有蛙跳、罰跑

操場，但另外2位同學陳述

並沒有體罰，有跑步3到5圈

操場、練習10圈。 

2.郭老師陳述紀錄中有說明

立定跳遠的訓練，並不是蛙

跳。跑步3到4圈是平常上課

前的熱身，跑10圈是為了體

適能測驗，學生若有不適可

以用走的，也不一定要跑

完。 

3.不同學生對老師在體能訓

練內容有不同見解，且老師

對體能訓練項目屬於合理

的教學範疇。 

4.全部5位委員同意調查結果

報告之事實認定及理由，應

予結案。 

⚫郭○○教師、廖○

○教師、許○○教

師無高級中等以下

學校教師解聘不續

聘停聘或資遣辦法

第 7條第 1項前 3款

所定情形，應予結

案。 

⚫周○○教師、李○

○教師、李○○教

師已涉及違法處罰

或不當管教，符合

高級中等以下學校

教師解聘不續聘停

聘或資遣辦法第 7

條第1項第3款移送

考核會之要件，應

於10日內移送考核

會或依法組成之相

關委員會審議。 

周○○教師 1.訪談紀錄中有學生陳述功

課沒寫會打手心。 

2.周老師自述有起立蹲下 (5

下以內)，次數有斟酌過。 

3.張維崢委員表示不同意。其

他4位委員同意上述基於處

罰目的之行為，似已成立不

當管教或輔導與管教注意

事項之違法處罰態樣。 

廖○○教師 1.訪談紀錄學生陳述與廖老

師自述皆未提及曾有體罰。 

2.全部5位委員同意調查結果

報告之事實認定及理由，應

予結案。 

李○○教師 1.訪談紀錄有學生陳述功課
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教  師 討    論 決    議 

沒寫會打手心。 

2.李老師自述沒有體罰。 

3.張維崢委員表示不同意。其

他4位委員同意上述基於處

罰目的之行為，似已成立不

當管教或輔導與管教注意

事項之違法處罰態樣。 

李○○教師 1.訪談紀錄的9位受訪學生陳

述皆沒有體罰。 

2.李老師自述曾經使用拱橋

的方式督促學生。 

3.張維崢委員表示不同意。其

他4位委員同意上述基於處

罰目的之行為，似已成立不

當管教或輔導與管教注意

事項之違法處罰態樣。 

許○○教師 1.訪談紀錄中學生陳述與許

老師自述皆未提及有不當

體罰。 

2.全部委員均同意調查結果

報告之事實認定及理由，應

予結案。 
資料來源：教育部110年12月7日函復本院之附件2-110年9月1日淵明國中校園事件處理會議紀錄。 
 

4、淵明國中110年9月10日召開110學年度第2次教

師成績考核委員會議決議：周○○教師、李○○

教師、李○○教師「違法處罰學生情節輕微」，

申誡1次。 

5、雲林縣政府110年9月28日函文國教署，檢送「110

年3月份校園安全及災害事件通報管教衝突事件

及疑似體罰事件列管表」，請該署解除列管。 

6、國教署110年10月15日函復雲林縣政府，略以：

110年3月25日淵明國中通報案，經檢視該校110

年9月1日校事會議紀錄及調查報告，郭師部分經
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學生訪談曾說明，會因排隊不OK處罰蛙跳、班上

太吵罰跑操場10圈及拱橋等情，似與110年9月1

日校事會議所述，皆為體能訓練之意旨有所出

入。請該府督導學校釐清，學生所述郭師之行為

是否係基於處罰目的，親自、責令學生自己或第

三者對學生身體施加強制力，或責令學生採取特

定身體動作，有無成立高級中等以下學校教師解

聘不續聘停聘或資遣辦法第7條第1項第3款移送

考核會之要件，請該府再報該署。 

7、110年11月1日淵明國中召開校事會議
15
，出席人

員發言及決議略以： 

（1）老師在課堂中所進行的各項體能訓練都是課

程上的需要，並非基於處罰之目的而進行，屬

於合理教學範疇。 

（2）體適能測驗是體育課的重要課程，搭拱橋、蛙

跳、跑操場熱身這些訓練項目，如果沒有仔細

說明各項動作的意義，的確會讓學生造成誤

解。體能訓練是體育課最重要的一環，對於郭

師給全班同學的這些訓練項目並非基於處罰之

目的而進行，屬於合理教學範疇。 

（3）訪談紀錄中提到學生若有不適可以用走的，也

不一定要跑完。這些訓練動作都是屬於體適能

測驗項目的內容，活動內容都是全班同學一起

做，並沒有針對特定學生，且非基於處罰之目

的而進行，屬於合理教學範疇。 

（4）決議：郭○○教師無高級中等以下學校教師解

聘不續聘停聘或資遣辦法第7條第1項前3款所

                   
15
 依教育部110年12月7日函復，附件2-「110年11月1日雲林縣私立淵明國民中學校園事件處

理會議簽到單及紀錄」，該次校事會議出席人員為：淵明國中校長丁清峯、家長會代表張○○、

行政代表輔導主任鍾耀陞、教師會代表周○○。社會公正人士林內鄉長張維崢請假。 
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定情形，應予結案。 

8、雲林縣政府110年11月9日函文國教署，檢送「110

年3月份校園安全及災害事件通報管教衝突事件

及疑似體罰事件列管表」，請該署解除列管。 

9、國教署110年11月17日函復雲林縣政府，略以：

經檢視淵明國中110年11月1日、9月1日校事會議

紀錄及調查報告，郭師部分經學生訪談曾說明，

會因排隊不OK處罰蛙跳、班上太吵罰跑操場10圈

及拱橋等情，似與110年11月1日、9月1日校事會

議所述，皆為體能訓練之意旨有所出入。請該府

確實督導學校釐清，儘速完成查處後再報該署。 

10、雲林縣政府於110年12月21日召開110年學年度

第5次教師成績考核委員會，核予郭師申誡乙支。 

(十)經查： 

1、雲林縣政府允應依循停聘解聘資遣相關規範，就

民眾家長學生疑似陳情、體罰、霸凌，該府應到

校瞭解，督請學校召開校事會議，成立調查小

組，遵守人員組成之適法性選任委員，嚴格督導

學校依相關法規處理。調查小組調查結果確認有

相關情事，縣府應依上級單位之督導角色，就學

生身心創傷由學校啟動輔導機制，並對教師加強

後續輔導，使其具備學生兒童人權教育理念，創

造正向管教環境。 

2、淵明國中就本案於110年4月7日、4月12日、7月2

日及111年9月1日、11月1日召開校事會議，校事

會議成員除依法包括該校校長丁清峯、家長會代

表、行政代表輔導主任鍾耀陞、教師會代表吳○

○外，並應包括「教育學者、法律專家、兒童及

少年福利學者專家或社會公正人士1人」，依校事

會議簽到表，係由林內鄉張維崢鄉長以社會公正
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人士之身分出席。依教育部說明，有關社會公正

人士資格，學校得本權責以案件類型及需求聘請

社會通念可公正審議事項且未涉角色或利益衝

突之虞者擔任之，例如地方鄉紳，以使校事會議

處理案件時更加公正、嚴謹。惟查，依校事會議

組成相關規定之意旨，校事會議成員應尋求「教

育學者、法律專家、兒童及少年福利學者專家或

社會公正人士1人」擔任以平衡意見，惟鄉長乃

地方人士且為民選首長，面對民意壓力，尚與一

般認定之社會公正人士有別。經查110年9月1日

校事會議紀錄，當其餘4名委員均已同意周○○

師等3名教師基於處罰目的之行為似已成立不當

管教或違法處罰態樣，僅鄉長(張維崢委員)表示

不同意。嗣鄉長於110年11月1日之校事會議請

假，其餘4名委員表決同意郭○○師之行為「不

是基於處罰目的，無成立使學生身體客觀上受到

痛苦或身心受到侵害之行為」。 

3、另，淵明國中就本案組成調查小組，調查小組於

110年4月26日、110年5月3日、110年5月10日、

110年 6月 16日及 110年 7月 2日召開 5次調查會

議，調查小組成員由淵明國中110年4月12日校事

會議決定，除家長會代表及教師會代表為當然委

員外，依法得由校外教育學者、法律專家、兒童

及少年福利學者專家或教育部「教師專業審查會

調查及輔導人才庫」
16
之調查員擔任。經查該次

事件之另外3位調查小組成員係由上開人才庫推

薦擔任，均為國中、小之主任與教師
17
，並無法

律、兒童及少年福利學者專家。本院訪查時，淵

                   
16
 依教育部高級中等以下學校教師專業審查會組成及運作辦法所定。 

17
 ○○國小謝○○主任、○○國中許○○教師、○○國中施○○主任。 
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明國中表示，調查由調查小組全權主導，且調查

小組成員與該校並無利害關係。國教署則表示，

依法並未規定調查小組成員應具不同屬性及多

元背景。在淵明國中校園事件調查小組110年7月

2日調查報告中，調查小組之立論基礎為「體罰

之構成，尚須有使學生身體客觀受到痛苦或身心

受到侵害，始為成立。跑操場10圈約1,700公尺

屬國中階段學生可負荷、有起立蹲下的處罰次數

在5次以內、有打手心的行為但沒有很大力且非

這學期、教師自述會使用拱橋的方式但行為已逾

3年」
18
，故認定並無體罰或教師法第16條第1項

第1款(教學不力或不能勝任工作有具體事實)之

情形，應予結案。惟國教署檢視調查報告認為，

部分教師打手心、做拱橋、起立蹲下或罰跑操場

等基於處罰目的之行為，似已成立不當管教或

「學校訂定教師輔導與管教學生辦法注意事項」

之違法處罰態樣。上開調查小組成員就是否構成

體罰之認定標準，與國教署不一致。 

  (十一)另據教育部「高級中等以下學校解聘不續聘停聘 

        或資遣辦法」(下稱解聘辦法)自109年6月28日施 

        行後，迄今依法召開「校園事件處理會議」(下稱 

                   
18
 調查報告立論如下：郭○○教師「跑操場10圈約1,700公尺，屬國中階段學生可負荷，教師

表示若有不適可以用走的，且不一定要跑完，也無學生表達曾經身體不適，認為郭師所為皆

符合課程範疇內合理的教學行為」。周○○教師「訪談中學生提到打手心，而教師自述有起立

蹲下的處罰，次數在5次以內。體罰之構成除『責令學生採取特定動作』，尚須有使學生身體

客觀受到痛苦或身心受到侵害，始為成立。本調查小組訪談後，認定周師並無體罰之情事發

生」。李○○教師「體罰之構成除『基於處罰之目的，親自、責令學生自己或第三者對學生身

體施加強制力』，尚須學生身體客觀受到痛苦或身心受到侵害，始為成立。雖有學生表示李姓

國文老師曾於上學期打過手心，但沒有很大力，且老師與學生皆表示這學期並沒有類此情事

發生，上述情節非屬重大。本調查小組討論後，認定李師並無教師法第16條第1項第1款(教學

不力或不能勝任工作有具體事實)情形，應予結案」。李○○教師「李師自述會使用拱橋的方

式，但學生中有3個9年級學生，皆表示李師無此等行為，故認定李師此行為應為3年以前所為。

雖屬違法處罰，但行為已逾3年，故依公立高級中等以下學校教師成績考核辦法第6條(屬記過

或申誡之行為，已逾3年者，不予追究)。本調查小組訪談後，認定李師並無教師法第16條第1

項第1款(教學不力或不能勝任工作有具體事實)情形，應予結案」。 
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    校事會議)總計43案
19
，校事會議外部成員為教育學者 

    共計21案、社會公正人士共計10案、法律專家共計9 

    案、兒少福利學者專家共計3案，顯見現行校事會議多 

    仰賴教育背景人員參與及決定調查作為，惟教育人員 

    是否具備兒童、學生人權概念用以檢視校園內措施、 

    紀律規範之執行，並於行政調查程序上知悉如何落實 

    兒童最佳利益原則，援引對兒童最有利之解釋，尚待 

    掌握。教育部應督同地方政府教育主管機關就解聘辦 

    法於109年6月28日校事會議施行後之實務運作情形， 

    以及外部成員參與調查審議之成效進行掌握與評估， 

    以落實兒少最佳利益。 

 

    綜上所述，教育部國教署於109年5月30日接獲民

眾陳情，淵明國中有不當限制學生髮式及服裝儀容等

情，然雲林縣政府教育處未針對陳訴事項查明。嗣109

年12月29日陳情人再次陳訴及110年2月15日民間團體

披露，該處同年月19日派員至淵明國中實地查核，方

發現該校規定學生髮式已違反「學校訂定教師輔導與

管教學生辦法注意事項」第21條。復經國教署實地調

查發現，該校服裝儀容委員會成員產出方式、針對學

生內衣訂定規定、由學務處統一宣布換季，均違反國

民中學訂定學生服裝儀容規定之原則，經該署督導後

方才改善。雲林縣政府教育處顯有督導及查處不力，

認事用法亦有違誤，核有違失。此外，110年2月15日

淵明國中遭爆體罰、髮禁及違法管教頻傳，國教署至

雲林縣政府督導，就該校體罰疑義部分要求以問卷及

訪談方式確實掌握；雲林縣政府同年月25日至該校抽

                   
19
 教育部函覆本院110年12月22日院台業參字第1100732105號函所詢「高級中等以下學校教師

解聘不續聘停聘或資遣 辦法」自109年6月28日施行後，依法召開校園事件處理會 議之情形

等情1案。 
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訪60位學生之結果，明確指出半數學生有被體罰，其

中「幾乎每天都有」4人，「幾乎每週都有」9人。依聯

合國兒童權利公約(CRC)第19條、第八號意見書，已構

成牴觸CRC兒童不受任何形式之身心暴力與兒童及少

年福利與權益保障法之身心虐待，國教署隨即請該府

督導清查實情。嗣該校召開校事會議組成調查小組，

並於7月5日校事會議審議通過調查結果，認經調查小

組訪談皆非屬情節重大，或因體罰構成要件不完全，

或處罰行為已逾3年不予追究，或體能之訓練屬於合理

教學範疇，認定6名教師無教師法不適任情形，應予結

案。然國教署認部分教師涉有打手心、做拱橋、起立

蹲下、連續青蛙跳或罰跑操場等基於處罰目的之違法

懲處行為，實施手段與教育目的之間不符比例原則，

已涉有不當管教，復函請雲林縣政府再督導學校召開

校事會議，釐明涉違法處罰或不當管教之成立要件，

最終涉案6名教師有4名教師經教師成績考核委員會決

議各記申誡1次。本案淵明國中校事會議成員中，由鄉

長以社會公正人士之身分出席，惟鄉長乃地方人士且

為民選首長，面對民意壓力，尚與一般認定之社會公

正人士有別。該校調查小組除家長會代表及教師會代

表為當然委員外，其餘3位係由教育部調查及輔導人才

庫之調查員擔任，均為國中、小之主任與教師，惟調

查小組成員就是否構成體罰之認定標準
20
，與國教署之

認定亦不一致，縣政府教育處應就相關人員組成方式

發揮督導功能。本院認為上開校事會議及調查小組成

員並無法律、兒童及少年福利等專業背景人士參與，

                   
20
 在淵明國中校園事件調查小組110年7月2日調查報告中，調查小組之立論基礎為「體罰之構

成，尚須有使學生身體客觀受到痛苦或身心受到侵害，始為成立。跑操場10圈約1,700公尺屬

國中階段學生可負荷、有起立蹲下的處罰次數在5次以內、有打手心的行為但沒有很大力且非

這學期、教師自述會使用拱橋的方式但行為已逾3年」。 
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欠缺權衡兒少最佳利益，洵有未洽。雲林縣政府教育

處就該校體罰調查過程中所生認事用法錯誤等情督導

不力，亦有違失，爰依憲法第97條第1項及監察法第24

條規定，提案糾正，移送教育部轉飭所屬確實檢討改

善見復。 

 

提案委員：葉大華 

賴鼎銘 

 

 


